
Kungl. Majda proposition nr 323. 1

Nr 323.

Kungl. Maj.ts proposition till riksdagen med förslag till förord­
ning om undantag beträffande hönsägg från skatte­
plikt enligt förordningen den 13 december 1940 (nr 
1000) örn allmän omsättningsskatt; given Stockholms 
slott den 24 oktober 1941.

Kungl. Majit vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av stats­
rådsprotokollet över finansärenden för denna dag, föreslå riksdagen att an­
taga härvid fogade förslag till förordning om undantag beträffande hönsägg 
från skatteplikt enligt förordningen den 13 december 1940 (nr 1000) örn 
allmän omsättningsskatt.

GUSTAF.
Ernst Wigforss.

Olbäng till riksdagens protokoll 1941. 1 sami. Nr 323. 1
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Förslag

till

förordning om undantag beträffande hönsägg från skatteplikt 
enligt förordningen den 13 december 1940 (nr 1000) örn 

allmän omsättningsskatt.

Härigenom förordnas, att allmän omsättningsskatt icke skall utgå vid för­
säljning eller uttag från rörelse av hönsägg.

Denna förordning träder i kraft den 1 december 1941.



Kungl. Maj:ts proposition nr 323. 3

Utdrag av protokollet över finansårenden, hållet inför Hans Maj:t 
Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 24 okto­
ber 1941.

Närvarande:

Statsministern Hansson, ministern för utrikes ärendena Gunther, statsråden
Pehrsson-Bramstorp, Westman, Wigforss, Möller, Sköld, Eriksson,
Bergquist, Bagge, Andersson, Domö, Rosander, Gjöres, Ewerlöf.

Efter gemensam beredning med chefen för folkhushållningsdepartementet 
anför chefen för finansdepartementet, statsrådet Wigforss:

I skrivelse till Kungl. Maj:t den 18 september 1941 hemställde statens livs­
medelskommission bland annat örn bemyndigande att fastställa normalpri­
ser å ägg. Beträffande normalprisernas storlek anförde kommissionen, att 
kommissionen och statens priskontrollnämnd vore ense om att sagda priser 
tills vidare borde fastställas med utgångspunkt från att auktoriserade parti­
handlare tills vidare skulle uppköpa ägg till ett pris av 2 kronor 30 öre per 
kilogram för ägg av prima kvalitet. I skrivelsen förklarade kommissionen 
vidare, att avsikten vore, att detta pris skulle kvarstå oförändrat under de 
närmaste månaderna, då produktionen även under normala förhållanden 
brukade vara mycket låg och äggpriset till följd därav relativt högt, samt 
att priset sedan borde sänkas i början av högsäsongen.

Genom beslut den 19 september 1941 bemyndigade Kungl. Maj:t livsme­
delskommissionen att, efter samråd med priskontrollnämnden och i huvud­
saklig överensstämmelse med de i livsmedelskommissionens ovannämnda 
skrivelse uppdragna riktlinjerna, fastställa normalpriser å ägg. Med stöd av 
detta bemyndigande fastställde livsmedelskommissionen, i samband med 
ikraftträdandet av kungörelsen den 19 september 1941 (nr 757) angående reg­
lering av handeln med ägg m. m., normalpriser å ägg. Normalpriset vid 
försäljning från äggproducent eller auktoriserad ägguppköpare till auktori­
serad partihandlare bestämdes därvid inom första prisområdet, vilket om­
fattar de egentliga överskottsområdena, till 2 kronor 30 öre per kilogram 
för ägg av prima kvalitet. Sagda pris motsvarar ett pris av lägst 2 kronor 25 
öre per kilogram vid försäljning från äggproducent till auktoriserad ägg­
uppköpare. I övriga prisområden ligger normalpriset mellan 4 och 12 öre 
högre. De sålunda fastställda priserna ligga cirka 52 procent över prisnivån 
i september 1939.

I en denna dag av chefen för folkhushållningsdepartementet anmäld, deri 
17 oktober 1941 dagtecknad skrivelse har livsmedelskommissionen hemställt, 
att Kungl. Majit måtte lämna utan erinran en säsongmässig höjning av imf-
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Departements­
chefen.

malpriserna å ägg med 40 öre för kilogram. I särskild skrivelse samma den 
17 oktober har kommissionen vidare föreslagit, att vid bifall till sistnämnda 
hemställan ägg skulle undantagas från skatteplikt enligt förordningen örn 
allmän omsättningsskatt. Till stöd härför har kommissionen anfört följande:

En höjning av priset i minuthandeln å ägg av föreslagen storleksordning 
komme att för konsumenterna innebära en kännbar fördyring av äggen. 
Med hänsyn härtill hade kommissionen övervägt, vad som kunde göras för 
att för konsumenterna mildra verkningarna av den föreslagna prishöjningen. 
Kommissionen, som därvid bland annat diskuterat ett system med prisrabat­
ter för barn och eventuellt åldringar, hade emellertid för närvarande stannat 
vid att föreslå, att den nu utgående omsättningsskatten å ägg borttoges. Detta 
skulle, vid det högre prisläget, innebära en nedsättning av konsumenternas 
kostnader för äggen med 18 å 19 öre per kilogram. Detaljhandelspriset å ägg 
skulle i dylikt fall, även efter den verkställda höjningen, komma att ligga 
något under det detaljhandelspris, som i allmänhet gällt under tiden när­
mast före ikraftträdandet av äggransoneringen och normalprisbestämmel­
serna.

I en den 8 oktober 1941 dagtecknad skrift av Småbrukarnas riksförbund och 
i en den 14 i samma månad dagtecknad skrift av Sveriges fjäderfäavelsför- 
ening har jämväl hemställts, att omsättningsskatten å ägg måtte borttagas.

Kungl. Maj:t har denna dag, med bifall till livsmedelskommissionens hem­
ställan, bemyndigat kommissionen att, vid fastställande av normalpriser å 
ägg, tills vidare utgå från ett pris inom första prisområdet av högst 2 kronor 
65 öre per kilogram vid försäljning från producent. I likhet med kommis­
sionen finner jag då motiverat, att åtgärd vidtages för att för konsumenter­
na mildra verkningarna av prishöjningarna. Jag ansluter mig därvid till 
kommissionens ståndpunkt, att detta lämpligast sker genom att omsätt­
ningsskatten å ägg borttages.

Föredraganden hemställer härefter, att inom finansdepartementet upprät­
tat förslag till förordning om undantag beträffande hönsägg från skatteplikt 
enligt förordningen den 13 december 1940 (nr 1000) örn allmän omsättnings­
skatt måtte genom proposition föreläggas riksdagen till antagande.

Med bifall till denna av statsrådets övriga ledamöter bi­
trädda hemställan förordnar Hans Majit Konungen, att till 
riksdagen skall avlåtas proposition av den lydelse, bilaga 
vid detta protokoll utvisar.

Ur protokollet: 
Birger Öhman.

418695. Stockholm, Isaac Marcus Boktryckeri-Aktiebolag, 1941.


